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Úvod

Téma této rigorózní práce Závěť je zvolena z několika důvodů. Na první

pohled se může zdát toto téma zahaleno nádechem fádnosti. Opak je však pravdou.

Závěť jako významný dědický titul, kterým zůstavitel projevuje svou vůli

pro případ smrti, přitahuje pozornost člověka již od pradávných věků. Nejen právní

otázky, které pořízení závěti přináší, řeší společnost i zákonodárci nově

s přihlédnutím k tradici právní úpravy s cílem poskytnout co největší prostor

pro uplatnění autonomie vůle zůstavitele. Dalším neméně významným důvodem

pro volbu tohoto tématu, je skutečnost, že každý z nás se někdy ve svém životě

setká s dědickým právem. Ať už při sepisování závěti, kdy budeme chtít před svou

smrtí rozhodnout o svém majetku a upravit tak právní poměry nástupců.

Nebo naopak se můžeme stát právním nástupcem po určité zemřelé fyzické osobě,

která nám zanechala v pozůstalosti určitý majetek.

Téma závěti patří již od dob starověkého Říma k tradiční součásti práva

a není tak v našem právním řádu novým atributem. Od 1. 1. 2014 je pro účely

dědického řízení základním pramenem práva zákon č. 89/2012 Sb. (občanský

zákoník, dále jen „NOZ“). S NOZ vešlo v platnost do českého právního řádu mnoho

nových ustanovení. Taktéž došlo k výraznému rozšíření ustanovení o dědickém

právu, a na ni navazující novou procesní úpravu v zákoně č. 292/2013 Sb.,

o zvláštních řízeních soudních. Jednotlivá ustanovení NOZ jsou aplikována

na pozůstalostní řízení po těch zůstavitelích, u kterých došlo k úmrtí po 1. 1. 2014.

Tak jako jinde v českém právním řádu, také zde platí, že dědická řízení se řídí

výhradně dle právní úpravy, která byla platná v době smrti zůstavitele. Není

neobvyklé, že notář v rámci soudního pověření dodatečně projednává dědictví,

protože byl dodatečně objeven „nový“ majetek zůstavitele. V takovémto případě

je mnohdy nutno vycházet ze starší právní úpravy dědického práva.

Lze vycházet z příslušných ustanovení zákona č. 40/1964 Sb. (občanský

zákoník účinný od 1. 4. 1964). Tento zákon byl v účinnosti až do konce roku 2013.

Dále je možné také vycházet z tzv. středního občanského zákoníku č. 141/1950 Sb.,

který platil do 31. 3. 1964. V neposlední řadě lze také v dodatečném projednání

vycházet z Obecného zákoníku z roku 1811, který na našem území platil

až do konce roku 1950.
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Jak již bylo uvedeno, došlo v části NOZ věnující se dědickému právu

k mnohým změnám. Nová úprava je založena na principu autonomní vůle, respektu

k zesnulému a projevu jeho poslední vůle. Cílem dědického řízení by tak vždy měla

být snaha o co největší vyhovění poslednímu přání zůstavitele a zachování hodnot

pro budoucnost.

V tento okamžik je vhodné položit si určité otázky. Např.: Je vhodné,

aby zůstavitel mohl rozhodovat o právním osudu svého majetku ještě dlouho

po své smrti? Sociální střet mezi generacemi samozřejmě může vést a mnohdy

také vede ke vzniku „třecích ploch“. Nebylo by vhodnější, aby o osudu zděděného

majetku rozhodovali především dědici s ohledem na své životní potřeby? Jejich

životní dráha a osudy mnohdy mohou vézt k jinému způsobu uspořádání nabytého

majetku.

V NOZ dále došlo k rozšíření dědických titulů o dědickou smlouvu

a k rozšíření dědických tříd dědické posloupnosti. Také systém dědické substituce

není ničím novým. Dědickou substitucí nazýváme jmenování dalšího dědice, který

by nastoupil na místo předchozího dědice. Tento pojem vyplývá již ze slovního

významu substituce: substituere znamená (přeneseně) dosaditi někoho na místo

něčí. Prameny výslovně mluví o substituere in locum, in partem heredis.1

Znovu se obnovil institut odkazu s tím, že odkazovník nemá, až na výjimky,

postavení dědice a není tudíž odpovědný za zůstavitelovy dluhy. Dědic má dle nové

právní úpravy možnost dědictví nejen odmítnout, ale také se ho předem zříci,

a to i ve prospěch jiné osoby, či se ho v řízení o pozůstalosti vzdát ve prospěch

jiného dědice. V závěti může zůstavitel uvést podmínky nebo příkazy dědicům

či odkazovníkům, povolat dědici náhradníka nebo svěřeneckého nástupce,

ve výjimečných případech dává zákon možnost pořídit tzv. závěť s úlevou.

Na druhou stranu toto může dle našeho názoru vyvolávat některé sociální

otázky a konflikty mezi dědici, při kterých vyplyne na povrch temnější stránka

lidské duše. Podíváme-li se na věc v širším kontextu dějin, jistě nalezneme nesčetně

případů, kdy vidina snadného obohacení zbavila pozůstalé soudnosti, či dokonce

byla prolita krev. Historie mnohdy bývá dobrá učitelka a spory o majetek provázejí

lidstvo od úsvitu dějin.

1Viz Seckel-Heumann: Handlexikon zu den Quellen des römischen Rechts, Vocabularium
iurisprudentiae romanae (in JanVážný: Pupilární substituce ve vývoji římského práva, v Praze 1940,
nakladatelství České akademie věd a umění).
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V nové úpravě došlo také ke zmírnění ochrany nepominutelných dědiců,

dětí zůstavitele a případně jejich potomků, a to snížením jejich povinného dílu

na tři čtvrtiny zákonného dědického podílu u nezletilých a jednu čtvrtinu v případě

zletilého nepominutelného dědice. Povinný díl nemusí nutně odpovídat podílu

na pozůstalosti nebo odkazu, ale může odpovídat částce rovnající se jeho hodnotě.

Nakonec dochází také k posílení postavení věřitelů zůstavitele, a to jak

při běžném průběhu řízení o pozůstalosti, tak v rámci likvidace pozůstalosti.

Na rozdíl od dosavadního stavu, kdy dědici ze zákona odpovídali za dluhy

zůstavitele pouze do výše nabytého dědictví, dochází k přechodu povinnosti uhradit

zůstavitelovy dluhy na dědice v plném rozsahu, ledaže si vyhradí právo soupisu

pozůstalosti. Uplatní-li dědic toto právo, odpovídá pouze do výše nabytého dědictví

s tím, že nesmí pořízení soupisu mařit (například tím, že začne užívat či zcizovat

věci z pozůstalosti) a bude tak důsledně zaznamenán stav pozůstalosti co se týče

jejích aktiv i pasiv.
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1 Historie závěti

1.1 Římské právo

Za významný milník ve vývoji dědického práva a závěti lze považovat právo

římské. České právo má v mnoha ohledech týkajících se závěti své kořeny právě

v právu římském. Důležitým znakem posledního pořízení byl projev vůle

zůstavitele, který byl spojen s požadavkem přesně stanovené formy, ve které musela

být zůstavitelova vůle projevena. Vývoj římského testamentu byl poměrně složitý

a znaky, které ho charakterizují, jsou zejména ustanovení dědice (dědická instituce)

a forma testamentu. Testamentární posloupnost se ve své nejstarší době ustálila

v zákoně 12 desek (lex deodecim tabularum). Zde se pravilo, že zůstavitelem může

být jen ten, kdo jest po právu způsobilým míti pro sebe jmění.2 Způsobilost býti

zůstavitelem také závisela na občanství. Dědická posloupnost mohla dle práva

římského nastat pouze po občanu římském a mohla se jí účastnit pouze osoba, která

k tomu byla povolána. Dědickou posloupností rozumíme situaci, kdy na osobu

přecházejí přímo veškerá majetková práva a právní závazky zemřelého jako

jednota, jako celek,3 dědic tak nastupuje do právních poměrů zemřelého jako

tzv. univerzální sukcesor. Ono oprávnění k dědické posloupnosti se provádělo

ve dvou formách. Formou testamentu, ve kterém zůstavitel (testator) ustanovoval

dědice, nebo zákonem. Podle toho také rozlišujeme dědickou posloupnost

na testamentární a zákonnou (intestátní, ab intestato). Kdo však pozbyl občanství

(aquae el agnis interdictione), či byl doživotně odsouzen k nuceným pracím,

byl naprosto nezpůsobilý mít dědice.4 Intestátní posloupnost zprvu převažovala,

postupem času se z ní stala instituce subsidiární, uplatňující se v okamžiku,

kdy zůstavitel zemřel bez závěti. V upřednostnění autonomie zůstavitelovy vůle

lze spatřit určitý projev úcty k vlastnickému právu a osobě zůstavitele.5 Římské


[…]


na povinný díl z pozůstalosti. Při splnění podmínek stanovených zákonem, může

být takováto osoba vyděděna. Nový občanský zákoník tyto podmínky rozšiřuje

a především zpřesňuje. Zůstavitel již nemusí uvádět důvody pro vydědění,

což v dříve platné právní úpravě mělo za následek zneplatnění aktu vydědění.

Jsme si vědomi, že celkový výčet změn v NOZ by mohl být mnohem širší.

Vždyť také dříve platný OZ byl výrazně přepracován a rozšířen. Množství

ustanovení upravujících dědické právo je oproti OZ skoro sedminásobné. Je tedy

vhodnější odkázat spíše na obsah práce. Právě ona rozsáhlost může být pro určitou

část laické, ale také odborné veřejnosti důvodem pro možné nedorozumění

a špatnou interpretaci jednotlivých ustanovení. Může tak docházet k prodlužování

a zároveň prodražování pozůstalostního řízení.

V některých ustanoveních NOZ si zákonodárce dokonce odporuje.

Za připomenutí stojí v práci zmínění ustanovení § 1527 a § 1528. Paragraf 1527

stanoví, že ten, kdo je ve svéprávnosti soudem omezen tak, že je nezpůsobilý

k pořízení závěti, může přesto platně pořídit v jakékoli formě za předpokladu,

že se natolik uzdravil, že je schopen projevit vlastní vůli. Naproti tomu ustanovení

§ 1528 uvádí, že takto omezená osoba může testovat pouze ve formě veřejné listiny.
Nicméně přes některé nedokonalosti či rozporuplnosti lze hodnotit práci

tvůrců NOZ jako zdařilou a poměrně přehlednou. Vykrystalizování těchto

nedokonalostí společně s uvedením nových institutů NOZ v život je pak pouze

otázkou času.
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Souhrn

Tato rigorózní práce se zabývá problematikou dědění ze závěti

a jednotlivými zákonnými ustanoveními dědického práva, bez kterých se při

výkladu problematiky závěti neobejdeme. Práce je rozdělena do pěti jednotlivých

kapitol, které na sebe navazují. První částí je úvod, který stručně uvádí důvody

pro výběr tématu této práce. Následuje krátké historické okénko, které představuje

dědické právo v jednoduchém kontextu dějin od dob římských po československý

občanský zákoník z roku 1964. Není totiž možno vědět kým jsme a budeme, aniž

bychom věděli, kým jsme byli.

Třetí část pojednává o základních aspektech dědění tak, aby k dědění mohlo

vůbec dojít. Elementárním předpokladem pro dědění je smrt fyzické osoby.

Následuje způsobilost dědice, existence pozůstalosti a dědický titul. Bez těchto

dílčích komponentů není možno o dědění ze závěti hovořit.

Čtvrtou a stěžejní částí práce tvoří popsání závěti obecně, její jednotlivé

právní aspekty a případná úskalí, která mohou být někdy pro laickou veřejnost

problematická. Problematika tohoto právního jednání je podrobněji popsána

a podpořena judikaturou. Jsou zde popsány jednotlivé formy závěti, způsobilost

zůstavitele pořídit závěť či náležitosti, které jsou potřeba při projevu zůstavitelovy

vůle. Následují vedlejší doložky závěti a jejich podrobnější popsání. Je také

pamatováno na okolnosti, kdy zůstavitel hodlá svoji předešlou závěť zrušit, pořídit

novou, případně chce vydědit některého ze svých potomků. Problematika závěti

je vztažena k novému občanskému zákoníku č. 89/2012 Sb., avšak konfrontována

s dřívější právní úpravou zákona č. 40/1964 Sb.

Pátá část této práce se zabývá zahraniční právní problematikou závěti

s přihlédnutím k německé právní úpravě. Tato úprava je zvolena cíleně vzhledem

k historickým reáliím, společné minulosti nejen Rakousko-Uherska, ale také

jakožto našeho západního souseda.

Poslední částí je závěr, ve kterém je shrnuta myšlenka snahy

o co nejkomplexnější hodnocení problematiky závěti a jejich právních aspektů.

Klíčová slova: závěť, pozůstalost, zůstavitel, obsah závěti, forma závěti.
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Summary

This rigorous thesis deals with the issues of inheritance when there is a will

and each of the legalities of inheritance law, which is necessary when explaining

the issue of a will. The thesis is divided into five individual chapters, which

are connected. The first part is an introduction. It briefly states the reasons

for choosing the topic of this work. The following is a short historical perspective

that presents inheritance law in the simple context of history from Roman times

to the Czechoslovak Civil Code of 1964. It is impossible to know who are we now

and what will we become in the future, without knowing who we were.

The third part deals with the basic aspects of inheritance so that inheritance

can be processed. The basic precondition for inheritance is the death of a person.

This is followed by the legal capacity of the heir, the existence of the estate

and the hereditary title. Without these subcomponents, it is not possible to talk

about a will´s inheritance.

The fourth and, at the same time, the main part of the work consists

of the description of the will in general, its individual legal aspects and possible

difficulties that might be problematic for the general public. The issue of this legal

action is described in more detail and supported by case law. The individual forms

of the will, the ability of the testator to make a will or the requisites that are needed

in the expression of the testator's will are described here. The following

are secondary clauses of the will and their more detailed description. It is also

remembered when the testator intends to annul his previous will, obtain a new one,

or inherit one of his descendants. The issue of wills is related to the new Civil Code

No. 89/2012 Sb., but confronted with the earlier legislation of Act No. 40/1964 Sb.

The fifth part of this thesis deals with foreign legal issues of wills,

considering the German legislation. This adjustment is chosen purposefully

due to the historical realities, the common past not only of Austria-Hungary,

but also as our western neighbor.

The last part is the conclusion, that summarizes the idea of the effort

for the most comprehensive evaluation of the will issue and their legal aspects.

Key words: will, inheritance, testator, will content, form of will.
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