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Tématem posuzované rigorózní práce je institut závěti. Hned na úvod je třeba konstatovat, že nelze
sdílet obavu autorky předkládané práce Mgr. Ing. Sandry Bartošové, že jde snad na první pohled o
téma zahalené nádechem fádnosti. Je naopak třeba souhlasit s jejím dalším výkladem, kterým
naznačuje stálou aktuálnost dané problematiky. Je totiž sice nepochybné, že závěť je tradičním
institutem dědického práva a zároveň nejčastějším případem pořízení pro případ smrti, současně
však nelze odhlédnout od toho, že se jedná o institut, jehož jednotlivé aspekty doznaly v souvislosti
s rekodifikací občanského zákoníku řady zásadních koncepčních změn. Markantně je to patrné již při
porovnání rozsahu úpravy v závěti v občanském zákoníku z roku 1964 a v občanském zákoníku
stávajícím. Jakkoliv od nabytí účinnosti občanského zákoníku uplynula již poměrně značná doba a
problematice dědického práva, včetně institutu závěti, byla v tomto mezidobí věnována notná
pozornost v rámci literárních výstupů, zůstává stále dostatečný prostor pro hledání odpovědí na
mnohé doposud sporné otázky vztahující se k jednotlivým atributům pořízení závěti, jejímu obsahu,
formě, ale i jejímu vztahu k jiným institutům dědického práva. Odpovědi na řadu těchto otázek je
možné hledat v historických úpravách, pro řadu jiných může být přínosné srovnání s úpravami
zahraničními. Lze tedy shrnout, že problematika závěti nepochybně skýtá dostatečný prostor pro
vytvoření kvalitní a podnětné rigorózní práce.

Vzhledem k tomu, že je úkolem oponentního posudku především poukázání na sporné momenty
odevzdaného textu, je však třeba hned na úvod podotknout, že autorka mohla daná východiska
využít o něco lépe. Základní rozvržení práce je nepochybně přehledné. Již z tohoto rozvržení je však
zřejmé, že poměrně značný rozsah práce je věnován jiným tématům než zcela aktuální úpravě, což je
možná škoda. Jakkoliv jistě není chybou uvádět téma v širších historických souvislostech, je přeci jen
na zvážení, zda je přiměřené věnovat danému výkladu de facto celou první čtvrtinu práce (včetně
obsáhlého pojednání o úpravě římskoprávní, která je nad to značně rozsáhlejší než vymezení dané
problematiky v téměř tisíciletém vývoji zkoumaného institutu v našem tuzemském právu před rokem
1811). K samotnému výkladu závěti se autorka dostává až na s. 57, když druhou část věnuje
základním předpokladům dědění. Výklad podaný v části třetí se pak v určitém rozsahu vztahuje
k problematice závěti spíše okrajově (např. výklad o povinném dílu a vydědění). Jednoznačně
pozitivně je naopak možné hodnotit zařazení části čtvrté, zaměřené na vymezení institutu v závěti
v německém právu.

Z pohledu obsahového, jakož i z pohledu věcné správnosti, je pak třeba bohužel učinit
k odevzdanému textu nejednu kritickou připomínku. Hned v úvodu je přitom možné přednést jeden
obecný negativní postřeh k častému pojetí výkladu. Autorka mnohde srovnává aktuální úpravu a

úpravu předchozí, tedy občanský zákoník z roku 1964. Pro čtenáře však může být postup, jakým tak
činí, často poněkud matoucí. Za nepříliš vhodné je možné považovat již označení stávajícího zákoníku
za zákoník „nový“ (v textu NOZ), zatímco o zákoníku z roku 1964 je obvykle hovořeno pouze jako o
„občanském zákoníku“ (v textu OZ). S ohledem na to, že autorka na mnoha místech o úpravě
zákoníku z roku 1964 píše v přítomném čase, vzbuzuje u čtenáře nejistotu, jaká úprava vlastně
aktuálně platí. Na několika místech přitom o dřívější úpravě píše zjevně jako o úpravě aktuální.
Například na s. 43 v rámci výkladu o dědické způsobilosti právnických osob hovoří jako o aktuální
úpravě o § 477 odst. 2 obč. zák. 1964, tak i o zrušeném zákonu o nadacích a nadačních fondech. Na s.
45 zase uvádí, že ke všem důvodům dědické nezpůsobilosti nebude přihlíženo, pokud zůstavitel
takové jednání dané osobě výslovně promine. Současně pak dodává, že to plyne z druhé věty § 469
občanského zákoníku… Je však zřejmé, že § 469 stávajícího občanského zákoníku spadá o úpravy
opatrovnictví. Navíc dřívější § 469 možnost výslovného prominutí neobsahoval. Jinde zase autorka
pojednává o předchozí právní úpravě, ale citaci příslušného paragrafového ustanovení doplňuje
zkratkou „NOZ“ čímž vzbuzuje dojem, že se jedná o úpravu aktuální (s. 62 – Soud takovou osobu dle
ustanovení § 10 odst. 1 NOZ zbavil způsobilosti k právním úkonům.) atp.

Některá v práci učiněná tvrzení by z pohledu věcné správnosti jistě zasloužila bližší vysvětlení. Na s.
35 kupříkladu autorka uvádí, že v případě alografní závěti učiněné dle občanského zákoníku účinného
do 31. 12. 2013 museli znát svědci obsah závěti. Toto tvrzení zjevně vztahuje k závěti učiněné před
dvěma svědky. Dle § 476b občanského zákoníku z roku 1964 (v poslední znění před pozbytím
účinnosti) však platilo, že: „Závěť, kterou nenapsal zůstavitel vlastní rukou, musí vlastní rukou
podepsat a před dvěma svědky současně přítomnými výslovně projevit, že listina obsahuje jeho
poslední vůli. Svědci se musí na závěť podepsat.“ Zákonná úprava tedy nevyžadovala znalost obsahu
závěti ze strany svědků (rozdílně od závěti se třemi svědky - zůstavitel, který nemohl číst nebo psát,
měl dle § 476c odst. 1 projevit svoji poslední vůli před třemi současně přítomnými svědky, závěť
přitom musela být před těmito třemi současně přítomnými svědky přečtena). Na stejné stránce
autorka také uvádí, že po novelizaci občanského zákoníku v roce 1991 byla zavedena obligatorní
forma notářského zápisu u závěti u osob mezi 15. a 18. rokem věku, které uzavřely sňatek. Dle
tehdejšího občanského zákoníku však platilo obecně, že nezletilí, kteří dovršili 15. rok, mohou projevit
poslední vůli pouze formou notářského zápisu (§ 476d odst. 2). Podmínku uzavřeného sňatku zákoník
neobsahoval (lze jen připomenout, že v případě osoby 15leté by nebylo její splnění ani možné). Tato
formulace byla přitom do zákonné úpravy vložena právě zákonem č. 509/1991 Sb. Polemizovat lze
jistě i s tvrzením, že úmrtím fyzické osoby nikterak nezanikají majetková práva či závazky (s. 40). Na
některých místech je věcná nesprávnost zjevně zapříčiněna nepozorností autorky. Na str. 44 tedy
správně uvádí, že jsou dnes v zákonné úpravě vymezeny čtyři důvody dědické nezpůsobilosti,
v následném výkladu však nepochopitelně vynechává pojednání o patrně nejčastějším důvodu
dědické nezpůsobilosti, kterým je zavrženíhodný čin proti zůstavitelově poslední vůli.

Dílčí nepřesnosti je možné najít i v dalším výkladu. Kupříkladu na s. 52 počítá autorka u první dědické
třídy pouze s omezenou reprezentací potomků do třetího stupně (zcela opomenut je rovněž
registrovaný partner). U šesté dědické třídy zase uvádí jen potomky dětí sourozenců zůstavitele a
potomky zůstavitelových prarodičů. Zákon však počítá toliko s dětmi dětí sourozenců zůstavitele
(tedy nikoliv se všemi potomky) a dětmi prarodičů zůstavitele (s tím, že není-li některé z dětí, dědí
jeho děti). Právo povolat dědice není dle § 1496 ObčZ výlučným osobním vlastnictvím zůstavitele, ale
jeho osobním právem (s. 60). Omezení ve svéprávnosti je třeba odlišovat od částečné svéprávnosti
osoby nezletilé (pojem nesvéprávná osoba není totožná s pojmem osoba omezená ve svéprávnosti –

s. 62). K platnému pořízení ústní závěti je třeba tří, nikoliv dvou svědků (s. 68). Veřejná listina je dnes
z pohledu hmotného práva definována spíše v § 567 ObčZ (s. 76). Za zcela přesné nelze považovat ani
tvrzení, že nepominutelný dědic nemá nikdy právo na podíl na pozůstalosti (s. 104) – většina
nepominutelných dědiců pravidelně dědí v pozici zákonných dědiců. Z tohoto pohledu je třeba
považovat za nepřesné i tvrzení, že nepominutelný dědic je dědicem v pravém slova smyslu, jen byl-li
mu povinný díl zůstaven v podobě dědického podílu (s. 105) atp.

Řada věcný nepřesností je patrně důsledkem čerpání informací z neaktuálních zdrojů. Tak kupříkladu
na s. 36 autorka vymezuje, co se rozumí smrtí z lékařského hlediska. Pomineme-li skutečnost, že
definice smrti dle transplantačního zákona (č. 285/2002 Sb.) má sloužit pro specifické potřeby dané
právní úpravy, nelze přehlédnout, že autorkou citovaná definice § 2 písm. e) uvedeného zákona
odpovídá jeho původnímu znění. V pozdějších novelizacích byla v daném ustanovení za smrt
označena jednak situace, kdy je smrt důsledkem nevratné ztráty funkce celého mozku, včetně
mozkového kmene, ale i situace, kdy dojde k nevratné zástavě krevního oběhu. Mnohem zásadnější
z pohledu tématu (jakož i z pohledu úsilí získání titulu v oboru občanského práva) je však přehlédnutí
zrušení § 195 až 200 o.s.ř. Řízení o prohlášení za mrtvého bylo přesunuto do § 54 zákona o zvláštních
řízeních soudních. Je patrné, že při stávající rozsáhlosti právního řádu, jakož i vzhledem k rozsahu
neustále probíhajících změn, je možné přehlédnutí některých změn omluvit, zejména jde-li o změny
aktuální či zcela dílčí. Přesun řízení dříve vymezených v § 175a a násl. o.s.ř. do zákona o zvláštních
řízeních soudních je však již přeci jen poměrně staršího data a jistě nejde pouze o dílčí změnu úpravy.
Jiným případem může být konkludentní odpuštění skutků zakládajících dědickou nezpůsobilost,
kterou stávající úprava neumožňuje (prominutí musí být výslovné - § 1481 ObčZ – s. 46). Na jiném
místě autorka uvádí, že notář zapisuje závěť pořízenou ve formě veřejné listiny do Centrální evidence
závětí (s. 76) a pomíjí tak, že tato evidence byla nahrazena Evidenci právních jednání pro případ
smrti, v níž se evidují také závěti, listiny o vydědění a listiny o zrušení těchto listin evidované do 31.
12. 2013 v Centrální evidenci závětí atp.

Autorka shromáždila více než reprezentativní vzorek odborných zdrojů včetně řady cizojazyčných
publikací, jejichž užití se jasně odráží v pasáži pojednávající o úpravě německého práva. Citováno je
v intencích platné citační normy. Výtku je třeba učinit pouze k nejednotné podobě citačního aparátu.
Autorka použité zdroje uvádí různým způsobem, a to i když se jedná o totožný zdroj užitý v práci
vícenásobně. Příkladem může být podoba poznámek pod čarou na s. 23. Autoři citovaného
komentáře F. Rouček a J. Sedláček jsou jednou uváděni jako „ROUČEK, F., SEDLÁČEK, J.:“ jindy zase
jako „ROUČEK, SEDLÁČEK, Jaromír“, v další poznámce zase jen jako „ROUČEK, SEDLÁČEK“.
Nejednotnost citací se projevuje v celé práci (někde jsou např. autoři uváděni velkým písmem někde
malým /např. s. 48 – Mikeš, J., Muzikář, L./; někde autorka pro jejich oddělení užívá čárku, jindy
středník atp.). Jakkoliv jde o nedostatky formálního rázu, naznačují poněkud nedůsledný přístup
k závěrečné revizi odevzdaného textu.

Práce je psána přehledným způsobem. Stylistika autorky je srozumitelná. Jen občas možná poněkud
zbytečně sklouzává k určitému beletristickému stylu vyjadřování (např. s. 35 – Poučeni novodobou
historií 26 let a možná o trochu chytřejší než dříve…; s. 102 – odkaz na pohádku o Pyšné princezně).
Občas také zaujme užití množného čísla (např. s. 51 - Jsme si vědomi…; s. 65 – Domníváme se…; s. 94
- Podle našeho názoru…), které evokuje představu kolektivního autorství práce. Na mnoha místech je
pak možné se setkat se zbytečnou terminologickou nejednotností (např. užívání jak spojení dědické

tak pozůstalostní řízení; synonymicky užívá pojmy neopominutelný a nepominutelný dědic; užívání
pojmu právní úkon namísto právního jednání aj.).

Lez shrnout, že předložená rigorózní práce svými základními charakteristikami naplňuje požadavky
kladené na daný typ závěrečné práce. Současně je však třeba podotknout, že uchazečka zůstala
jejímu zpracování mnohé dlužna. Jakkoliv je rozsah práce více než dostatečný, je zřejmé, že větší
pozornost mohla být přeci jen věnována přímo aktuální úpravě, jejíž mnohé aspekty mohly být
rozebrány hlouběji a s větší pečlivostí. Výrazně větší důraz měl být kladen na věcnou správnost
odevzdaného textu. Na řadě míst je důvodem tohoto nedostatku insuficientní rozlišování mezi
výkladem o stávající a předchozí úpravě. Lepší mohla být i finální revize formální podoby práce,
zejména pak poznámkového aparátu. Práci s ohledem na uvedené k obhajobě doporučuji, je však
zřejmé, že autorka by se měla pokusit v jejím průběhu o vysvětlení učiněných výtek a současně by
měla prokázat velmi dobrou orientaci ve zvoleném tématu.

Otázky:

1) Uchazečka by se v rámci obhajoby mohla zaměřit například na dodatečné zhojení nedostatků
formy závěti, které připouští na s. 60. Rozvést by mohla zejména myšlenku, že zhojení je
možné do doby, než je splněno.

2) Jak nahlížet na vedení ruky při sepisování závěti osobou nemohoucí? Jde o závěť neplatnou
(viz s. 64)? K jakým důsledkům vede bezprávná výhrůžka při pořízení závěti?

V Plzni dne 18. dubna 2022

JUDr. Jindřich Psutka, Ph.D.